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Seznam zkratek:

ASA skóre skóre americké anesteziologické společnosti

CIS carcinoma in situ

CT výpočetní tomografie

EAU Evropská urologická společnost

ECOG hodnocení status performance

(Eastern Cooperative Oncology Group)

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FDA „Food and Drug Administration“

(americký úřad pro kontrolu léčiv)

G-CSF granulocyte colony-stimulating factor

Gy gray = jednotka radiačního záření

(1Gy=1joule energie/kg tkáně)

HD chemotherapy vysoko dávkovaná („high dose“) chemoterapie

IVU intravenozní urografie

Konkomitantní chemoterapie souběžně s jinou léčbou podávaná chemoterapie

LUTS low urinary tract syndrome

MIBC muscle invasive bladder cancer

NMIBC non-muscle invasive bladder cancer

NOR Národní onkologický register

RR response rates

S-katepsin B katepsin B v séru

S-pro-katepsin B pro-katepsin B v séru

TCC karcinom z přechodného epitelu

Tis tumor in situ

TURB transuretrální resekce nádoru měchýře

UIS ureteroileostomie

U-katepsin B katepsin B v moči

U-katepsin B/kreatinin katepsin B v moči adjustovaný na kreatinin v moči

U-pro-katepsin B pro-katepsin B v moči

U-pro-katepsin B/kreatinin pro-katepsin B v moči adjustovaný na kreatinin
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1 Úvod do problematiky karcinomu močového měchýře

1.1 Epidemiologie

Karcinom močového měchýře je nejčastějším zhoubným nádorem urogenitálního traktu a

obecně sedmým nejčastějším u mužů a 17. u žen. Jeho věkově standardizovaná incidence

v EU je 27/100 000 mužů a 6/100 000 žen. Věkem standardizovaná mortalita v EU je u

mužů 8/100 000 a 3/100 000 u žen. Incidence tohoto onemocnění vykazuje rozdíly

v jednotlivých evropských zemích, s maximem Dánsku a ve Španělsku. Nejnižší incidence

v EU je potom ve Finsku (1).

Graf č 1 – Srovnání incidence karcinomu měchýře v Evropě

Česká republika zaujímá v Evropě páté a v EU třetí místo. Věkově standardizovaná

incidence v ČR je 31/100 000 mužů a 10/100 000 žen Věkem standardizovaná mortalita

v ČR je u mužů 11,8/100 000 a 4/100 000 u žen (2).
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Graf č 2 – Trend incidence a mortality karcinomu měchýře v ČR

Incidence karcinomu močového měchýře ve Spojených státech amerických je 20,1/100

000 mužů a žen (3).

Graf č 3 - Incidence karcinomu močového měchýře v USA

Celosvětově mělo v roce 2012 karcinom močového měchýře 14,1 milionů obyvatel naší

planety. Celosvětová věkově standardizovaná incidence karcinomu močového měchýře je

5,3 /100 000 mužů a žen. Při srovnání incidence tohoto nádoru ve „více rozvinutých a

méně rozvinutých“ zemích světa je patrný velký rozdíl (9,5/100 000 versus 3,3/100 000).

WCRF očekává 24 milionů nemocných s tímto onemocněním v roce 2035 (4). Rozdíl

v incidenci onemocnění u nás v závislosti na pohlaví vyjadřují data získaná NOR

prezentovaná v následujících dvou grafech (2).

9

Graf č 4 - Incidence a mortalita karcinomu měchýře v ČR-muži

Graf č 5 – Incidence a mortalita karcinomu měchýře v ČR - ženy

V poslední době lze také pozorovat pokles incidence onemocnění v některých zemích, což

je nejspíše odrazem snížení expozice hlavními karcinogeny karcinomu močového měchýře

(5).

Přibližně 75% nemocných má v době diagnózy nádor omezený pouze na sliznici

močového měchýře – non-muscle-invasive bladder cancer – NMIBC (1). Třicet procent

pacientů má v době diagnózy zjištěnu invazi nádoru do svaloviny měchýře – muscle-

invasive bladder cancer – MIBC. Téměř 31% pacientů, kteří podstoupili cystektomii pro

invazivní nádor má nádorové postižení regionálních lymfatických uzlin (5,6). Vzdálené

metastázy zjišťujeme při stanovení diagnózy onemocnění u 10-15% pacientů (7).
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1.2 Etiologie

Etiologicky jsou za hlavní karcinogeny u nádorů močového měchýře považovány kouření

a vlivy zevního prostředí (8). Výskyt karcinomu močového měchýře v souvislosti

s kořením je udáván přibližně u 50% nemocných. Kouření je považováno za nejzávažnější

rizikový faktor u tohoto onemocnění – HR: 2.22;95%CI, 2.03-2.44; pro bývalé kuřáky a

HR: 4.1;95% 3.7-4.5 pro kuřáky – (9). Je to dáváno do souvislosti s aromatickými aminy

(především α-naftylaminem) a polycyklickými aromatickými uhlovodíky, které jsou

obsaženy v cigaretovém kouři.

1.3 Histologie

Histologicky se jedná u více jak 90% nemocných o uroteliální karcinom – TCC – (10).

Spinocelulární karcinom představuje 2,7% nádorů močového měchýře, s výjimkou zemí

s endemickým výskytem bilharziózy, kde je zastoupen v histologickém nálezu u 59%

nemocných s nádorem močového měchýře (11,12). Adenokarcinom se v měchýři

vyskytuje zřídka. Je nálezem u 1,4% pacientů, kteří podstoupili cystektomii (13). Asi 10%

všech adenokarcinomů měchýře představuje karcinom urachu (14). Mezi vzácně se

vyskytující nádory močového měchýře patří malobuněčný karcinom (15).

V současné době je pro určení stadia onemocnění platná 7. verze TNM klasifikace z roku

2009 (16). V praxi je u nejčastější histologické varianty karcinomu močového měchýře

(TCC) stále používán velmi zažitý třístupňový, tzv. WHO, grading malignity navržený

v roce 1974 (17). Od roku 2004 je doporučeno používání nového rozlišení uroteliálních

karcinomů - vyjadřující lépe prognostické riziko - na low grade a high karcinomy (18, 19).

Nejčastějším příznakem nádorů močového měchýře je hematurie. Kromě toho mohou být

přítomny iritační příznaky v rámci LUTS. Diagnóza je stanovena na základě

histologického vyšetření vzorku nádorové tkáně získaného v průběhu endoskopického

vyšetření močového měchýře v rámci transuretrální resekce nádoru (TURB). TURB

umožňuje (20):

 získat reprezentativní histologický materiál k histologické diagnóze nádoru

měchýře

 stanovit hloubku nádorové invaze

 stanovit všechny významné prognostické faktory – grading malignity, počet a

velikost nádorů, přítomnost sekundárního Tis

 dosáhnout úplné eradikace exofytických NMIBC

U nemocných s high grade NMIBC a s MIBC je nezbytné doplnit některá další vyšetření

k přesnému určení stagingu onemocnění. Vedle – u každého nemocného s maligním

nádorovým onemocněním – obligatorního rentgenového snímku hrudníku je indikováno

CT vyšetření břicha a malé pánve. Kombinací CT a IVU (CT – urografie) můžeme získat

důležité informace o horních cestách močových. Incidence uroteliálních karcinomů je
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1,8%, ale při lokalizaci nádoru v měchýři v oblasti jeho trigona dosahuje až 7,5%

(21,22,23). Mezi fakultativně prováděná vyšetření patří kostní scintigrafie.
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1.4 Stadia onemocnění

Stadia onemocnění karcinomem močového měchýře jsou založena na TNM klasifikaci

v platném znění – 7. verze – jsou uvedeny v tabulkách č. 1 a 2(24)

Tabulka 1 - TNM klasifikace nádorů močového

T0 Primární nádor není přítomen

Ta Neinvazivní papilární karcinom

Tis Karcinom in situ („plochý nádor“)

T2 Nádor postihuje svalovinu

T2a Nádor postihuje povrchovou svalovinu (vnitřní polovinu)

T2b Nádor postihuje hlubokou svalovinu (zevní polovinu)

T3 Nádor postihuje perivezikální tkáně

T3a Mikroskopicky

T3b Makroskopicky (extravezikální masy)

T4 Nádor postihuje: stroma prostaty/semenné váčky/dělohu/pochvu/

stěnu pánevní/stěnu břišní

T4a Nádor postihuje: stroma prostaty/semenné váčky/dělohu/pochvu

T4b Nádor postihuje: stěnu pánevní/stěnu břišní

N0 Regionální uzliny bez metastáz

N1 Metastáza v jedné mízní uzlině malé pánve – hypogastrické/

obturatorní/zevní ilické/presakrální

N2 Metastáza ve vícečetných uzlinách malé pánve – hypogastrické/

obturatorní/zevní ilické/presakrální


[…]


tak i v moči odlišná. Naše výsledky dále ukazují na to, že U-pro-katepsin B a U-pro-

katepsin B/kreatinin ukazují na významný diagnostický význam pro identifikaci pacientů s

invazivní nádory (AUC = 0.82 a 0,86).
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Nedávné srovnávací studie popisují řadu relevantních biochemických markerů (BTA,

NMP22) v souvislosti s diagnostikou karcinomu močového měchýře (65, 66, 67).

Nicméně, všechny tyto studie jsou zaměřeny na vyšetřování biologicky aktivních proteinů.

Pro-katepsin B je biologicky neaktivní molekula, která vykazuje významnou účinnost při

vyšetřování pacientů s karcinomem močového měchýře. Z tohoto úhlu pohledu se jeví

výsledky naší studie jako původní, což nám také potvrdili i recenzenti naší poslední

publikace.
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3.6 Závěry

1. Při stanovení exprese katepsinu B v nádorové tkáni bylo 83% nádorů katepsin B

pozitivních

2. Jen 9,7% katepsin B pozitivních nádorů vykazovalo výraznou expresi katepsinu B

(stupeň 3+)

3. Rozdíl v počtu katepsin B pozitivních nádorů u pacientů s NMIBC a MIBC není

statisticky významný.

4. Vztah mezi nálezem exprese katepsinu B v nádorové tkáni a koncentracemi pro-

katepsinu B v séru a moči, včetně U-pro-katepsin B/kreatinin byl vysoce statisticky

signifikantní

5. Rozdíl v koncentracích pro-katepsinu B a katepsinu B v séru a moči mezi pacienty

s karcinomem močového měchýře a kontrolním souborem zdravých jedinců je

vysoce statisticky významný

6. Diagnostická účinnost pro-katepsinu B v moči je vysoká

7. Všichni pacienti se S-pro- katepsin B > 126 ng/ml umírají do 53 měsíců

8. Na základě výsledků v našem souboru není možné snížit počet endoskopických

kontrol při sledování pacientů s neinvazivním nádorem

Shrnutí cílů:

a) Klinická užitečnost stanovení koncentrace pro-katepsinu B a katepsinu B v séru

se neliší, klinická užitečnost pro-katepsinu je v moči vyšší než katepsinu B

b) Stanovení koncentrací pro-katepsinu B v moči a pro-katepsinu B v moči

adjustovaného na kreatinin by mohlo přispět k dřívějšímu stanovení diagnózy

karcinomu močového měchýře

c) Stanovení pro-katepsinu B v séru je možné využít jako prognostický faktor u pacientů

s karcinomem močového měchýře

d) Katepsin B i pro-katepsin B nejsoui vhodné k neinvazivnímu monitorování léčby

NMIBC

e) Stanovení katepsinu B, respektive pro-katepsinu B by v klinické praxi nemužnilo snížit

frekvenci cystoskopického vyšetření
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3.8 Souhrn

Karcinom močového měchýře je nejčastějším zhoubným nádorem urogenitálního traktu.

Z neinvazivních diagnostických metod je v klinické praxi standardně využívána pouze

cytologie se svými limity. Existuje sice několik komerčně dostupných testů, které mají

charakter nádorového markeru. Žádný z nich však zatím nebyl doporučen k standardní

diagnostice nebo sledování pacientů s karcinomem močového měchýře. Katepsin B je

thiol – dependentní proteáza nalézající se za normálních okolností v lysozomech savčích

buněk. Katepsin B se lysosomech podílí na degradaci proteinů a má různé funkce v udržení

metabolismu buněk za fysiologických stavů. Výskyt katepsinu B anebo jeho proteinů a

jejich vysoká aktivita je popsána u celé řady nádorových onemocnění. O jeho významu u

urologických nádorů bylo dosud jen velmi málo zpráv. Aktivitu katepsinu B u pacientů

s karcinomem močového měchýře jsme zjišťovali stanovením jeho exprese v nádorové

tkáni a stanovením koncentrace katepsinu B a pro-katepsinu B v jejich séru moči. Naše

výsledky potvrzují, že diagnostická účinnost pro-katepsinu B v moči moči je vysoká.

Všechny dosud publikované studie jsou zaměřeny na vyšetřování biologicky aktivních

proteinů. Pro-katepsin B je biologicky neaktivní molekula, která vykazuje významnou

účinnost při vyšetřování pacientů s karcinomem močového měchýře. Z tohoto úhlu

pohledu se jeví výsledky naší studie jako původní.

Klíčová slova: karcinom měchýře, lysozomální enzymy, katepsin B, pro-katepsin B

Summary

Bladder cancer is the most common malignant neoplasm of the urogenital tract. Of non-

invasive diagnostic methods in clinical practice normally only is used cytology to its limits.

While there are several commercially available tests that have the character of a tumor

marker. None of them, however, has not yet been recommended for the standard diagnosis

or monitoring of patients with bladder cancer. Cathepsin B is a thiol – dependent protease

found in normal circumstances in the lysosomes of mammalian cells. Cathepsin B are

lysosomes involved in the degradation of proteins and has various functions in maintaining

cell metabolism in normal conditions. The incidence of cathepsin B or its proteins and their

high activity is described in a number of neoplastic diseases. About its importance for

urological tumors has so far been only very few reports. Activity of the cathepsin B in

patients with invasive bladder cancer were examined by determining its expression in

tumor tissue and determining the concentrations of cathepsin B and pro-cathepsin B in

their serum urine. Our results confirm that the diagnostic efficiency of the pro-cathepsin B

urine urine is high. All so far published studies are focused on the investigation of

biologically active proteins. Pro-cathepsin B is the biologically inactive molecule, which

exhibits significant efficacy in the investigation of patients with carcinoma of the urinary

bladder. From this point of view appears to be the results of our study as the original.

Keywords: bladder cancer, lysosomal ensymes, cathepsin B, pro-cathepsin B
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