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ROZBOR DIZERTAČNÍ PRÁCE

Dizertační práce shrnuje dosažené výsledky během studia na 67 stranách. Práce obsahuje obecný

úvod na 16 stranách. Hypotézy a cíle práce jsou definovány přehledně v samostatné kapitole.

V závěru práce jsou stručně shrnuty dosažené výsledky. Po obsahové stránce práce zjišťuje míru

imuhohistochemické exprese katepsinu B ve tkáni uroteliálního karcinomu močového měchýře. Dále

se práce zaměřuje na určení diagnostické přesnosti molekulárních markerů pro-katepsinu B a

katepsinu B detekovaných v séru a v moči u pacientů s uroteliálním karcinomem močového měchýře.

V poslední řadě se práce věnuje určení prognostického významu zkoumaných markerů.

PŘEDNOSTI DIZERTAČNÍ PRÁCE

Práce se věnuje možnostem neinvazivní detekce karcinomu močového měchýře a určení prognózy

onemocnění v době diagnózy. Obě tyto otázky jsou zcela zásadní v péči o nemocné s tímto

onkologickým onemocněním. Množství dostupných dat pro zkoumané markery je v současné době

velmi omezené.

NEDOSTATKY DIZERTAČNÍ PRÁCE

Soubor pacientů není dostatečně popsán. Není uvedeno, jakým způsobem pacienti byli do studie

zařazováni. Převaha pacientů s karcinomem měchýře infiltrujícím svalovinu (55 %) svědčí pro vysoké

riziko selekčního zkreslení. Chybí informace, zda šlo o primární či recidivující nádor, která je nezbytná

pro určení zda marker dokáže snížit frekvenci cystoskopií.

S ohledem na snahu zjistit prognostický význam zkoumaných markerů je významné, že chybí

informace o klinických prognostických faktorech (přítomnost TIS, velikost nádoru, mnohočetnost,

počet předchozích recidiv). Chybí informace o adjuvantní léčbě.

V diskuzi nejsou uvedeny a diskutovány nedostatky práce.

Prognostický význam pro-katepsinu byl testován na souboru zahrnujícím pacienty se svalovinu

detruzoru neinfiltrujícím karcinomem močového měchýře (NMIBC) i pacienty s infiltrujícími

karcinomy (MIBC), což významně limituje dosaženou informaci o prognostickém významu

zkoumaného markeru (obě skupiny se zásadně liší prognózou a způsobem adjuvantní léčby,

informace o způsobu léčby navíc chybí).

AKTUÁLNOST ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

Zvolené téma práce je velmi aktuální. Případné objevení spolehlivého diagnostického a

prognostického markeru by dokázalo zásadním způsobem zlepšit kvalitu života pacientů

s karcinomem močového měchýře a možná i snížit náklady na léčbu tohoto onemocnění. Každá nová

informace je v tomto ohledu důležitá.

POUŽITÉ METODY A POSTUPY

Exprese katepsinu B v nádorové tkáni byla zjišťována imunohistochemickým vyšetřením. Stanovení

koncentrace katepsinu B a pro-katepsinu B v séru a moči bylo provedeno metodou ELISA.

VÝSLEDKY PRÁCE (KTERÉ JE MOŽNÉ POVAŽOVAT ZA NOVÉ VĚDECKÉ POZNATKY)

Exprese katepsinu B v nádorové tkáni byla přítomna většiny zařazených pacientů (83 %, 103/119).

Hodnoty sérového a močového pro-katepsinu B a katepsinu B byly u pacientů s karcinomem

močového měchýře výrazně vyšší než u zdravých jedinců.

Významná diagnostická přesnost pro-katepsinu B v moči byla zjištěna ve skupině pacientů

s infiltrujícím karcinomem močového měchýře (AUC – 0,81).

Naopak u pacientů s NMIBC dosahovaly sérové i močové hodnoty zkoumaných markerů méně

významné diagnostické přesnosti (AUC kolem 0,65).

Byl zaznamenán významný rozdíl v sérové a močové hladině pro-katepsinu B mezi LG a HG a mezi

NMIBC a MIBC.

Sérová a močová hladina prokatepsinu B byla testována jako prognostický faktor vzhledem

k celkovému přežití pacientů s karcinomem močového měchýře.

KVALITA FORMÁLNÍHO ZPRACOVÁNÍ DIZERTACE

Některé tabulky jsou v angličtině s českými vysvětlivkami. Jinak k formálnímu zpracování dizertace

nemám připomínek.

VÝZNAM PRÁCE PRO DALŠÍ VÝVOJ VĚDNÍHO OBORU A MOŽNOSTI APLIKACE JEJÍCH VÝSLEDKŮ

V PRAXI

V rámci neinvazivní detekce karcinomu močového měchýře usilujeme o nalezení takového močového

diagnostického markeru, který by z pouhého vyšetření moči dokázal odhalit či vyloučit karcinom

močového měchýře. Ideální marker by musel být 100 % senzitivní a 100 % specifický. Takovéto

diagnostické přesnosti markery, které jsou předmětem této studie, nedosahují, nicméně každá nová

informace je cenná. Slibné močové markery je možné kombinovat a pro-katepsin B by v tomto

ohledu mohl být vhodným kandidátem.

ÚROVEŇ PUBLIKACÍ, KTERÉ JSOU SOUČÁSTÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE

K dizertační práci nejsou přiložené žádné publikace, ani nejsou její součástí. Hodnocení jejich úrovně

tedy není možné.

DOTAZY

- Bylo provedeno srovnání diagnostické přesnosti zkoumaných markerů s cytologií moče?

- Jakým způsobem může pro-katepsin B přispět k dřívějšímu stanovení diagnózy?

- Na základě jakých výsledků bylo určeno, že se katepsin B a pro-katepsin B nejsou vhodné

k neinvazivnímu monitorování léčby?
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